【お問い合わせ】

JA 全農岐阜  担当：米穀部 米穀販売課 大西・福井   広報担当：企画管理課 加藤

TEL：058-276-5315                       TEL：058-276-5415

NEWS RELEASE

２０２５年８月１日

報道関係 各位

全国農業協同組合連合会岐阜県本部

（ＪＡ全農岐阜）

岐阜県産米のトップバッター

令和７年産 ぎふの米「あきたこまち」発出荷式を開催します！

令和７年産米の生産量に注目が集まるなか、岐阜県産米の全銘柄トップを切って、令和７年産「あ

きたこまち」の初出荷をおこないます。酷暑や病害虫の影響などが心配されましたが、県内では概

ね順調に生育し、ＪＡにしみの管内の作付面積は、県内最大の約２４０ヘクタールとなりました。

出荷された「あきたこまち」は、東海地方の量販店などで、８月下旬から順次販売予定です。

出荷式では品質確認として「あきたこまち」の等級格付けをおこないます。また、これから徐々

に収穫されるコシヒカリやハツシモ、他銘柄も無事に出荷ができるよう、岐阜県産米の消費拡大を

祈願してテープカットセレモニーをおこないます。

あきたこまち初出荷式

◆日 時：８月１４日（木）０９：００～０９：４５

◆場 所：ＪＡにしみの海津集出荷センター（海津市海津町江東１８１−１）

◆内 容：令和７年産 ぎふの米『あきたこまち』初出荷セレモニー

     テープカット（写真撮影）、試食、トラックによる出荷

◆出席者：（予定）

生産者代表者・・・・・・・・・・戸谷 務   海津市営農協議会長

岐阜県西濃農林事務所・・・・・・岩本 英司  所長

海津市・・・・・・・・・・・・・安立 倫人  産業経済部農林振興課長

     ＪＡにしみの・・・・・・・・・・玉井 寛之  代表理事組合長

     ＪＡ全農岐阜・・・・・・・・・・西村 寿文  県本部長

     ぎふの米メッセンジャー・・・・・安藤 渚七

     ぎふの米イメージキャラクター・・ぎふマイの里

昨年度の様子

安藤渚七さん

ぎふの米メッセンジャー